~r~1/
~ 11

- r
__ _ ]

Дело № 5-421/20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ижевск
07 сентября 2020 года

Мировой судья судебного участк
а № 1 Индустриального района г. Ижевска

УР Чулкина Е.А., при секретаре
Ашпалатовой Л.В.,

рассмотрев материалы админис
тративного дела по ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ

об административных правонарушениях в отношении Бадышева Анатолия

Николаевича, 10.03.1967 года рождения, уроженца д. В. Му
лтан, Кизнерского

района, УР, зарегистрированно
го и проживающего по адресу:

 УР, г.Ижевск, ул.

Удмуртская, 23 5-92, работающего наладчиком в Аксион Холдингк

административной ответствен
ности в течение года привлека

лся 7 раз,

УСТАНОВИЛ:

06 июня 2020 года в отношении Бадышева А.Н.
составлен протокол об

административном правонару
шении 18 АН № 0850199 по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ

согласно которого 06 июня 2020 года в 19 часов 20 мин. по адресу: Кизнерский

район, д. Саркуз полевая автодорога возле вышки Бады
шев А.Н., управляя

ацтомобилем Фольксваген Тигуа
н госномер Е 811 ТН/18, оставил место дорожно­

транспортного происше
ствия, участником кото

рого он являлся.

В судебном заседании Бадыше
в А.Н. пояснил, что никуда н

е скрывался,

попро_сил у Титова И.Ю. его
 автомобиль, чтобы съездить

 за спиртным. В поле

наткнулся на наклоненный к з
емле столбик, после чего поех

ал обратно к Титову

И.Ю., чтобы показать повре
ждения. Туда же потом при

ехали и сотрудники

ГИБДД. Никуда он не скрывал
ся.

Защитник Слабеев Н.С., дейс
твующий на основании ордера

, суду пояснил,

что дороги в том месте, где Ба
дышев А.Н. наткнулся на лежа

щий столбик, нет, там

поле. После наезда на данный с
толб Бадышев А.Н. никуда не ск

рывался, а поехал к

хозяину машины, чтобы показ
ать повреждения. Умысла на о

ставление места ДТП

не было. Собственник автомобил
я Титов И.Ю. никаких материал

ьных претензий к

Бадышеву А.Н. не имеет. Проси
л дело прекратить .

. LСвидетель Титов И.Ю. суду показал
, что Бадышев А.Н. после прои

зошедшего

не скрывался, претензий по по
воду повреждений автомобиля

у него к Бадышеву

А.Н. не.r.-
Старший госинспектор ГИБДД

 Нагорных А.С. суду показал,
что поступила

информация об оставлении ме
ста ДТП и они с напарником

выехали_ на место. По

прибытию на место был осмотр
ен автомобиль, место ДТП, на

котором остались

части от бампера, опрошены со
бственник автомобиля Титов, в

одитель Бадышев и

свидетели . . Бадышев должен был при ДТП сос
тавить схему, сфотографироват

ь

место; чего им сделано не было.

Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об а
дминистративных

правонарушениях уст
ановлена администрат

ивная ответственност
ь за оставление

водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно­

транспортного происш
ествия, участником которог

о он являлся, при от
сутствии

признаков уголовно на
казуемого деяния.

Умысел лица при совершен
ии правонарушения, предусм

отренного ч. 2. ст.

12.27 КоАП РФ направлен на то, чтобы с
крыть факт своего участия в д

орожно-

-мшпrtИСtра
UЧ:'v .t' ,. ••• - -

11tn1i(I 1:iзбе)l(аfЬ IJJliM·
tG

- ecrвJ-il-i, а nотерnев утвержденных ПостаnовJlе
. npoиcJJJ,ffellJ,i.SI вред дв1{)1(е1:111Я, ераЦИИ от 23 октября 19

93
11.li~¼

рт»ом озме.....,_ )l(lloro " й фед
to

тpallcno yuie»JUI и в ~л доро pocclillcкo едусмотрено, что при дор ~о.
nраво»аР J(fOM 2.5 I1рI1аврав1fl'ельства . дв1{)1(еI:I11Я), пр й к нему, обязан lleмen:~G~

11уп ов - )l(Iioro ll1Iacт1IЬI
~1e11.ll

овета ми»ис1: IJравила доро водll'fель, np goe средство, включить aвaPliin{ G

~ 1090 (далее npoиcIIIecrвии еста) тpalicnoP_:goЙ остановки в соотвеrств11\\ У1о
трансnорт»ом е rporarь с м зiiaK aвapllll ь предметы, имеющие oтнolIIen\\ е

ановnть (» выставuть е nеремеmат
е l<

ост IПО и П авил, Ii
·

сиr»ализаn ми пункrа 7 .2 р welIИИ, предусмотренному Час1ьm
требова»ия ··"' вном правоliаРУ ации об администраliiвь. 2

cщecTBwv• нистраТИ " федер
•'-l)lX

nрои П делу об адми Россий:скои частности, имел ли место Фа~
о 12 27 Кодекса подлежит, в

. , ,

статьи · выяснению авонарущенliЯХ, происUiествИЯ•
2 Федерального закона от 1 О декабр11

пр анспортноrо и статьи " и пункта 1 2 n
дорожно-тр ии с положениям ожноrо движения . paвliJI

В соответств ФЗ "0 безопасности дор тным происшествием признаетс11
1995 года N 196- ия под дорожно-транспор ore транспортного средства и с его

о движен , ения по дор
дорожноr ее в процессе движ

1 люди повреждены транспортнь~е

бьrrие возникm
6 или ранень '

v б

со ' и котором norи ли иной материальныи ущер .
участием, прружения грузы либо причинен я "Дорога" - обустроенная или
средства, соо ' ноrо движени

.
Согласно Правил дорож ижения транспортных средств полоса

приспособленная и используемая для двооружения Дорога включает в себя одну
искусственного с .

б

земли либо поверхность .., кже трамвай!!k1е; пути, тротуары~ о очины и

или несколько проезжих частеи, а та
. . разделительные полосы при их наличии. Бадышев А.И. совершил- наезд на

Как установлено в судебном заседании, . лежавший столб в поле.
8 АН .N 0850199

в протоколе об административном правонарушении 1 о _ _от
06;06.2020 года указано: полевая автодорога, такого понятия Правила · дорожного
движения не содержат.

Как указывалось выше, умысел лица при совершении правонарушения,

предусмотренного ч. 2. ст. 12.27 КоАП РФ · направлен на то, чтобы скрыть факr

своего участия в дорожно-транспортном происшествии, избежать оформления

административного правонарушения и возмещения вреда потерпевшим.
В судебном заседании установлено, что Бадышев А.Н. факт наезда автомобиля

под его управлением не скрывал, после наезда на столб он сразу же вернулся к
собствен~ику автомобиля и рассказал о произошедшем событии. Согласно
пояснении Титова И Ю прет v Б соб · · ензии к адышеву А.Н. он не имеет ГИБДД вызвал не

ственник автомобиля Титов И Ю р .
имеющегося в материала · ·, а епина А.А., согласно рапорта,

автомобилю Фольксваге ; дела, которая никакого отношения ни к ДТП, ни к
Согласно п. п. 1 3 ~ lиrys Кан rосномер Е 811 ТН/18 не имеет.

лиц ' · · одекса РФ б
"""

0 подлежит администрати v O административных правонарушенt'l}l"

nравонару
внои ответстве

е

шения, в отноmении к нности только за те административны
В соответствии с п п 1 от2орых установлена его вина

административны · · ' , 3 ст. 26 1 К ·
б

nравонаруше х правонаруmениях . ' одекса Российской Федерации о
нии выясн

по де
ом

правонарушения• ли ению подлежат н лу об административн
которые настоя~им ц°к соверmивmее nрот аличие события административного
предусмотрена админис од:ксом или зако=~:правные действия (бездействие) , за тр тивная ответстве субъекта Российской Федераu«« нность · в

» ' иновность лица в coвeoUieH«

административного правонарушения.
Суд выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что в действиях Бадышева А.Н. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, что в соответствии п. 2 с ч.1 ст.24.5 КоАП РФ исключает производство по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.5, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

П о с т а н о в и л:

Административное производство в отношении Бадышева Анатолия Николаевича о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить за отсутствием сqстава административного правонарушения.
Поста_новление можеr быть обжаловано в Индустриальный районный _ суд г.Ижевска УР в течение 1 О суток с момента получения..копии постановления. ·- -· \РН: ~ г , \

.ьJ_г .
. ~

. ~~ f,
Мирово u "' .

~~~~
Е.А. Чулкина

. r · -· .
Q,. ~_ . • .-

,/ · ( ~', .
--.:-.:, ... . .. ~- .

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}